

(OVERSAT)

12. oktober 2021

EM2021/157

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag til lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Indførelse af behandlingspladser for seksualforbrydere i Anstalten i Nuuk, forhøjelse af foranstaltningsniveauet for voldtægt af mindreårige, tiltag mod indtagelse af alkohol og euforiserende stoffer i anstalterne, betinget offentlig påtale af grove ærefornærmelser, kriminalisering af selvhvidvask, udvidelse af adgang til at foretage udbyttekonfiskation og pålæg af psykologbehandling i forbindelse med afsigelse af domme til tilsyn)

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

I Siumut ligger det os dybt i sinde at sikre befolkningens retssikkerhed. Siumut vil derfor altid deltage aktivt i den løbende ajourføring af retsplejeloven og kriminalloven for Grønland.

Den gældende kriminallov og retsplejelov for Grønland blev senest revideret den 1. januar 2010 som konsekvens af Retsvæsenkommissionens mangeårige arbejde. Dermed blev retsplejeloven for Grønland revideret efter kommissionens anbefalinger om blandt andet sikring af bedre retssikkerhed for den grønlandske befolkning.

Ressortansvaret for justitsområdet ligger som bekendt stadigvæk under den danske stat, og derfor skal enhver ændring eller nye forslag udarbejdes af statslige myndigheder, hvor henvendelser og nye initiativer ligger hos dem.

Det er magtpåliggende for Siumut, at enhver borger i Grønland skal føle sig tryk ved sin retssikkerhed, hvor vi til trods for manglende kompetenceansvar løbende skal forbedre retsplejen og justitsområdet, og Siumut hilser enhver tiltag til forbedringer, hvor vi vil søge aktiv deltagelse og dermed medindflydelse.

Naalakkersuisut fremfører her en række ændringsforslag til retsplejeloven for Grønland og kriminalloven for Grønland, som vi hilser velkommen fra Siumut, og takket være foregående Naalakkersuisuts og enkelte Inatsisartutmedlemmers forslag i foregående valgperiode, er det nu endelig blevet til konkrete ændringsforslag igennem dette beslutningsforslag.

Formålet med dette beslutningsforslag vedrører en række ændringer i eksisterende retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland.

Lovforslaget har blandt andet til formål at sætte ind over seksuelt misbrug af mindreårige børn under 18 år ved voldtægt, hvor foranstaltningsniveauet foreslås skærpet med med 50 pct. i forhold til i dag.



En række undersøgelser viser, at seksuelle overgreb i Grønland desværre ligger for højt, og fra Siumut finder vi dette beklageligt. Der er desværre også for mange børn, som bliver seksuelt misbrugt – og Siumut finder det dybt tragisk, og mener at der skal iværksættes ekstraordinære tiltag for at bekæmpe denne tendens.

Igennem mange år har der været en stor fokus omkring forebyggelse mod seksuel overgreb, men statistikken viser desværre ingen tegn på mærkbare tegn på færre overgreb. Det er dybt beklageligt, særligt fordi der benyttes så mange kræfter og ressourcer på forebyggelse, skønt der selvfølgelig lykkes i visse tiltag.

Det er nok ingen overdrivelse at sige, at forbryder og forelæmpet lever side om side i samme bygd eller by efter kort tids foranstaltning af forbrydere. Det skaber selvfølgelig ikke tryghed, og der er grund til at iværksætte foranstaltninger for at sikre bedre retssikkerhed og højne retsfølelsen, blandt andet gennem strengere foranstaltning og bedre indsats i forebyggelsen mod seksuelle overgreb og bedre vilkår i behandlingen af seksuelle forbrydere. Fra Siumut finder vi dette stærkt tiltrængt og glædeligt.

Fra Siumut er vi godt tilfreds med, at der i loven udvides rammen for indsats mod misbrug af alkohol og euforiserende stoffer i anstalterne.

Fra Siumut støtter vi også i lovforslaget ønsket om stykelse af indsatsen mod hvidvask og mulighed for konfiskation af formuegoder hos børn under 15 år, uden at gå i yderligere detaljer.

Ligeledes finder vi det passende at hjemlen at fastsætte vilkår med afsigelser af domme til tilsyn præciseres, hvor psykologbehandling nu også indgår, som i dag kun fremgår af bemærkningerne til kriminalloven.

Lovforslaget indeholder også formål at indføre betinget offentlig påtale af de mest alvorlige sager om ærefornærmelser, som vi finder støtteværdigt, og som vi i Siumut har ytret os klart og utvetydigt i foregående valgperioder. På den måde vil alvorlige overtrædelser være undergivet betinget offentlig påtale, og ikke kun undergivet privat påtale som i dag. Det er helt på sin plads.

I Siumut mener vi, at ærekrænkelser kan have vidtgående konsekvenser for enkelte mennesker for resten af livet, hvor nogle kan miste troen på fremtiden, som dermed kan ødelægge arbejdsliv, uddannelse, samliv og familieliv.

Derfor vil vi fra Siumut helhjertet og ubetinget støtte op om lovforslagene.

Med disse bemærkninger vil vi henvise forslaget til behandling i Lovudvalget inden 2. Behandling.

Anders Olsen

Siumut